
 

LIELVĀRDES NOVADA DOME 
Raiņa iela 11A, Lielvārde, Lielvārdes novads,LV-5070, tālr.65053370, fax.65053775, e-pasts: dome@lielvarde.lv, PVN reģ.Nr.90000024489 

 

LĒMUMS 
Lielvārdē 

2017.gada 22.februārī       Nr.78 
(prot.Nr.4, 2.punkts)  

 

Par Lielvārdes novada attīstības programmas 2018.–2024.gadam  

izstrādes uzsākšanu 

 

Saskaņā ar likumu „Par pašvaldībām” 14.panta otrās daļas 1.punktu, 

pašvaldībām, lai izpildītu savas funkcijas, likumā noteiktajā kārtībā ir 

pienākums izstrādāt pašvaldības teritorijas attīstības programmu un teritorijas 

plānojumu. 

Teritorijas attīstības plānošanas likuma 12.panta pirmā daļa nosaka, ka 

„vietējā pašvaldība izstrādā un apstiprina vietējās pašvaldības attīstības 

stratēģiju, attīstības programmu, teritorijas plānojumu, lokālplānojumus, 

detālplānojumus un tematiskos plānojumus”. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra noteikumu Nr.628 

„Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 

66.punktu pašvaldības dome pieņem lēmumu par attīstības programmas 

izstrādes uzsākšanu, apstiprina izstrādes vadītāju un darba uzdevumu, kurā 

iekļauts izstrādes procesa un sabiedrības līdzdalības plāns. Noteikumu 21.punkts 

nosaka, ka „attīstības programmu izstrādā, ievērojot pašvaldības ilgtspējīgas 

attīstības stratēģiju un izvērtējot nacionālā līmeņa, attiecīgā plānošanas reģiona 

un blakus esošo pašvaldību plānošanas dokumentus” un tā ietver 22.punktā 

noteiktās daļas: 

1. stratēģiskā daļa, kurā ietvertas vidēja termiņa prioritātes un rīcības 

virzieni (pasākumu kopums); 

2. rīcības plāns un investīciju plāns, kurus izstrādā ne mazāk kā triju gadu 

periodam; 

3. attīstības programmas īstenošanas uzraudzības un novērtēšanas kārtība, 

kurā noteikti rezultatīvie rādītāji un uzraudzības pārskata sniegšanas biežums un 

saturs. 

Atsaucoties uz iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma „Par 

pašvaldībām” 14.panta otrās daļas 1.punktu, Attīstības plānošanas sistēmas 

likuma 10.pantu, Teritorijas attīstības plānošanas likuma 5.panta pirmās daļas 

3.punktu, 12.panta pirmo daļu, 22.pantu, Ministru kabineta 2014.gada 

14.oktobra noteikumiem Nr.628 „Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības 

plānošanas dokumentiem” 66.punktu, Ministru kabineta 2009.gada 25.augusta 

noteikumiem Nr.970 „Sabiedrības līdzdalības kārtība attīstības plānošanas 

procesā” 6.punkta 6.2.apakšpunktu, ievērojot Lielvārdes novada Ilgtspējīgas 

mailto:dome@lielvarde.lv


attīstības stratēģiju 2013.-2030.gadam, balsojot par 11 deputāti (J.Āboliņš, 

I.Balodis, D.Kļava, I.Kreišmane, L.Krūmiņa, A.Pētersons, L.Prekele, I.Rags, 

V.Saleniece-Šmaukstele, A.Streile, V.Volonte); pret – nav; atturas – nav, 

Lielvārdes novada dome nolemj: 

 

1. Uzsākt Lielvārdes novada attīstības programmas 2018.–2024.gadam 

(turpmāk – Attīstības programma) izstrādi. 

2. Apstiprināt Attīstības programmas izstrādes darba uzdevumu (pielikums).  

3. Apstiprināt par Attīstības programmas izstrādes vadītāju - Airitu Brenču 

Lielvārdes novada pašvaldības administrācijas Attīstības plānošanas un 

projektu vadīšanas nodaļas vadītāju.  

4. Lēmumu par Attīstības programmas izstrādes uzsākšanu piecu darba 

dienu laikā no tā spēkā stāšanās ievietot Teritorijas attīstības plānošanas 

informācijas sistēmā, nosūtīt Rīgas plānošanas reģionam, publicēt 

paziņojumu pašvaldības tīmekļa vietnē www.lielvarde.lv un pašvaldības 

izdevumā “Lielvārdes Novada Ziņas”. 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs       I.Balodis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



        Pielikums 

        Lielvārdes novada domes 

        22.02.2017. lēmumam Nr.78 

 

 

Darba uzdevums 

Lielvārdes novada attīstības programmas izstrādei 2018.-2024.gadam 

1. Pamatojums: 

1.1. Likuma „Par pašvaldībām” 14.panta otrās daļas 1.punkts; 

1.2. Attīstības plānošanas sistēmas likums; 

1.3. Teritorijas attīstības plānošanas likuma 5.panta pirmās daļas 3.punkts, 

12.panta pirmā daļa, 22.pants; 

1.4. Ministru kabineta 14.10.2014. noteikumu Nr.628 „Noteikumi par 

pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 

3.2.apakšnodaļa; 

1.5. Ministru kabineta 25.08.2009. noteikumi Nr.970 „Sabiedrības 

līdzdalības kārtība attīstības plānošanas procesā”. 

2. Lielvārdes novada pašvaldības attīstības programmas 2018.–2024.gadam 

vadības grupas vadītājs – Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs un 

izstrādes vadītājs – Lielvārdes novada pašvaldības administrācijas 

Attīstības plānošanas un projektu vadīšanas nodaļas vadītājs. 

3. Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs ar rīkojumu nosaka Lielvārdes 

novada pašvaldības attīstības programmas 2018.–2024.gadam vadības 

grupas sastāvu. 

4. Lēmuma izpildi kontrolē Lielvārdes novada domes Attīstības, ekonomikas 

un tūrisma lietu komiteja. 

5. Lielvārdes novada attīstības programma 2018.–2024.gadam ir vidēja 

termiņa plānošanas dokuments (līdz 7 gadiem), kurā noteikts pasākumu 

kopums ilgtermiņa prioritāšu īstenošanai.  

6. Lielvārdes novada attīstības programmas izstrādes uzdevumi: 

6.1. veikt Lielvārdes novada attīstības programmas 2011.–2017.gadam 

izvērtējumu, sagatavot apkopojumu par sasniegtajiem rezultātiem un 

priekšlikumus, iekļaušanai Lielvārdes novada attīstības programmā 

2018.–2024.gadam; 

6.2. noteikt iniciatīvu un rīcību kopumu, kas ir izvirzīti noteikto rīcības 

virzienu sasniegšanai. Tie ir skaidri definēti, izmērāmi un pārbaudāmi; 

6.3. izstrādājot attīstības programmu, apzināt un ņemt vērā iepriekš 

izstrādātos Lielvārdes novada attīstības plānošanas dokumentus, jau 

uzsāktos un ieplānotos infrastruktūras projektus Lielvārdes novadā; 

6.4. izstrādājot attīstības programmu, ņemt vērā Rīgas plānošanas reģiona 

plānošanas dokumentus: Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2014–2030 

un Attīstības programma 2014–2020; 

6.5. izstrādājot attīstības programmu, ņemt vērā blakus esošo novadu 

attīstības programmas un plānošanas dokumentus; 



6.6. izstrādājot attīstības programmu, ņemt vērā Eiropas Savienības 

struktūrfondu finansējuma iespējas. 

7. Lielvārdes novada attīstības programmu ir paredzēts izstrādāt, saglabājot 

Lielvārdes novada attīstības programmas 2011.–2017.gadam struktūru un 

koncepciju.  

8. Attīstības programmas izstrādi veikt saskaņā ar spēkā esošo Latvijas 

Republikas normatīvo aktu prasībām un Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijas izstrādātajiem „Metodiskiem ieteikumiem attīstības 

programmu izstrādei reģionālā un vietējā līmenī”. 

9. Attīstības programmu atbilstoši pašvaldības ilgtermiņa attīstības 

dokumentos definētajiem stratēģiskajiem mērķiem un prioritātēm veido 

vairāku daļu kopums: 

9.1. Pašreizējās situācijas raksturojums un analīze (situācijas apzināšana); 

9.2. Stratēģiskās daļas izstrāde; 

9.3. Attīstības programmas rīcības plāns un investīciju plāns; 

9.4. Attīstības programmas ieviešanas uzraudzības plāns; 

9.5. Pārskats par sabiedrības līdzdalības pasākumiem. 

10. Lielvārdes novada attīstības programmas izstrādes posmi, rīcības un laika 

plānotais grafiks: 
 

Nr. 

p.k. 
Pasākums Termiņš 

1. Sagatavošanās attīstības programmas izstrādei 

2017.gada 

februāris – aprīlis 

1.1. Novada domes lēmums par novada attīstības programmas 

izstrādes uzsākšanu 

1.2. Lēmuma par Attīstības programmas izstrādes uzsākšanu 

nosūtīšana plānošanas reģionam un paziņojuma 

publicēšana tīmekļa vietnē www.lielvarde.lv un izdevumā 

„Lielvārdes Novada Ziņas” 

1.3. Attīstības programmas izstrādes darba plāna un 

sabiedrības līdzdalības plāna izstrāde, interešu grupu 

viedokļu identificēšana. 

Attīstības programmas izstrādes un sabiedrības līdzdalības 

plāna apspriešana vadības grupā/darba grupā. 

1.4. Paziņojuma par sabiedrības līdzdalību (ar kritērijiem 

sabiedrības pārstāvju izvēlei) sagatavošana un publicēšana 

tīmekļa vietnē www.lielvarde.lv un izdevumā „Lielvārdes 

Novada Ziņas” 

1.5. Tematisko darba grupu organizēšana, piesaistot nozaru 

speciālistus. Viedokļu, rezultātu apkopošana 

1.6. Ar attīstības programmu saistītu augstāka un līdzīga 

līmeņa dokumentu analīze (t.sk. konsultācijas ar 

plānošanas reģionu un kaimiņu pašvaldībām) 

1.7. Iedzīvotāju aptaujas organizēšana un anketu rezultātu 

apkopošana 



2. Attīstības programmas 1.redakcijas izstrāde 

2017.gada 

aprīlis – jūnijs 

2.1. 1.posms – Pašreizējās situācijas raksturojums un 

analīze 

Pašreizējās situācijas raksturojums un analīze tiek veidota 

kā sadaļa, kas parāda pašvaldības pašreizējo situāciju, 

aprakstot dažādus būtiskus attīstības faktorus atbilstoši 

pašvaldībā noteiktajām ilgtermiņa prioritātēm. Šai posmā 

tiek veikta arī pašvaldības specializācijas izstrāde. 

2.2. 2.posms – Stratēģiskās daļas izstrāde 

Šajā posmā, ņemot vērā pašreizējās situācijas analīzes 

rezultātus un teritorijas attīstības plānojumā definētās 

ilgtermiņa prioritātes, ir jāformulē pašvaldības vidēja 

termiņa prioritātes, rīcības virzieni un uzdevumi. Tās 

izstrādē tiks piesaistīti dažādu nozaru eksperti, vai 

konsultanti un iedzīvotāji (ņemot vērā arī publiskajās 

diskusijās izskanējušos ierosinājumus). 

2.3. 3.posms – Rīcības plāna un investīciju plāna izstrāde 

Šis posms, rīcības plāna izstrāde, ir saistīts ar konkrētu 

rīcību un tās sasaisti ar izpildītājiem un finanšu resursiem. 

Investīciju plānu izstrādā 3 gadu periodam. 

2.4. 4.posms – Ieviešanas uzraudzības plāna izstrāde 

Šis posms atspoguļo sabiedrības līdzdalību attīstības 

programmas izstrādes visos posmos.  

2.5. Attīstības programmas 1.redakcijas projekta izskatīšana 

vadības grupā. 

3. Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums 

2017.gada jūlijs 

3.1. Konsultācijas ar Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālo 

vides pārvaldi, kā arī ar Dabas aizsardzības pārvaldi un 

Veselības inspekciju par attīstības programmas 

īstenošanas iespējamo ietekmi uz vidi un cilvēku veselību, 

kā arī par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma 

nepieciešamību. Iesniegums Vides pārraudzības valsts 

birojam stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma 

nepieciešamības izvērtēšanai 

4. Publiskā apspriešana 

2017.gada 

augusts 

4.1. Novada domes lēmums par Lielvārdes novada attīstības 

programmas projekta nodošanu publiskajai apspriešanai 

4.2. Paziņojuma par Lielvārdes novada attīstības programmas 

projekta publisko apspriešanu nosūtīšana plānošanas 

reģionam un tā publicēšana tīmekļa vietnē 

www.lielvarde.lv un izdevumā „Lielvārdes Novada Ziņas” 

4.3. Lielvārdes novada attīstības programmas projekta 

publiskā apspriešana  

4.4. Publiskās apspriešanas rezultātu apkopošana 

4.5. Lielvārdes novada attīstības programmas projekta 



publiskās apspriešanas rezultātu izvērtēšana vadības 

grupā, rezultātu apkopošana 

4.6. Lielvārdes novada attīstības programmas publiskās 

apspriešanas kopsavilkuma izstrādāšana, kopsavilkuma 

publicēšana tīmekļa vietnē www.lielvarde.lv un izdevumā 

„Lielvārdes Novada Ziņas” 

5. Lielvārdes novada attīstības programmas gala 

redakcijas izstrāde un saskaņošana 

2017.gada 

septembris – 

novembris 

5.1. Lielvārdes novada attīstības programmas gala redakcijas 

izstrāde, ņemot vērā sniegtos atzinumus, kā arī publiskās 

apspriešanas rezultātus 

5.2. Novada domes lēmums par Lielvārdes novada attīstības 

programmas gala redakcijas nodošanu plānošanas 

reģionam, paziņojuma par to publicēšana tīmekļa vietnē 

www.lielvarde.lv un izdevumā „Lielvārdes Novada Ziņas” 

5.3. Lielvārdes novada attīstības programmas gala redakcijas 

iesniegšana plānošanas reģionam 

6. Lielvārdes novada attīstības programmas gala 

redakcijas apstiprināšana 

2017.gada 

decembris 

6.1. Plānošanas reģiona pozitīva atzinuma saņemšanas 

gadījumā, novada domes lēmums par Lielvārdes novada 

attīstības programmas gala redakcijas apstiprināšanu. 

Plānošanas reģiona negatīva atzinuma saņemšanas 

gadījumā attīstības programma tiek precizēta un atkārtoti 

saskaņota (tā atgriežas izstrādes procesā) 

6.2. Novada domes lēmuma par Lielvārdes novada attīstības 

programmas apstiprināšanu publicēšana tīmekļa vietnē 

www.lielvarde.lv un izdevumā „Lielvārdes Novada Ziņas” 

6.3. Apstiprinātās Lielvārdes novada attīstības programmas 

gala redakcijas publiskošana un iesniegšana plānošanas 

reģionam 

 

 Plānotais izstrādes grafiks var tikt precizēts Attīstības programmas 

izstrādes laikā. 


